法における矛盾の存在を否定するが、実際にはその存在を認める negant contraria in jure extare, sed dum conciliant uno aliquo superiorum modorum, revera extare agnoscant」立場が、「トリボニアヌス Tribonianus」対「解釈者たち Interpretes」という図式の下に対置されている。表題にも示唆されている通り、前者「トリボニアヌス」に与する従来の法文間矛盾論に対して後者「解釈者たち」の立場を弁護論証することが当討論の目指すところなのである。ヒューベルが批判の対象として特に引用している箇所も、そのようにして「トリボニアヌス」の立場に対比された「解釈者たち」の見解の一つに当たる。すなわち、「解釈者たち」は、「皇帝は全てを自らのものとし、皇帝に由来しないものは一切書かれていない Imperatorem omnia fecisse sua, nihil uspiam esse scriptum, quod non Imperatoris sit」という「トリボニアヌス」の観方を退けて、「何かを私のものにするというのは、要するに、私が当然に排斥するようなものまで私がつくり定めたかのように見えるということではないのか。単に話しただけのことを探しているとは限らないのではないか。皇帝が全てを自分のものとしたというのは、つまり、全てを是認したのである。従って、何も否認しなかったし、十分に吟味することもしなかった num meum fecisse, hoc est, ipse fecisse, constituisse videor, quod imo rejicio? Quod narro tantum, non sentio? Imperator omnia fecit sua, id est, omnia probavit. Nihil igitur improbabvit. Nihil recensuit tantum」、というのである。学説彙纂がユスティニアヌスによって制定された法典である以上、そこにはユスティニアヌス自身の首尾一貫した考えが反映されているはずであるから、採録された学説間に矛盾は生じないという想定に対して、ここでは、「皇帝が全てを自らのものとした Imperatore omnia fecisse sua」からといって、それは「全てを是認した omnia probavit」というだけであって、法典の内容の論理的整合性まで保証されるわけではなく、むしろ、矛盾を含むものがそのまま承認されている可能性があるとの反論が提示されていることになる。ヒューベルはこの反論を問題視し、一組の対立法文を例にこれに反駁している。引き合いに出されているのは、遺体を収めていないいわゆる「空墓碑 cenotaphium: κενοταφιον」を「宗教物 religiosum」乃至「宗教的場所 locus religiosus」と見なすかどうかについて互いに相反する二つの見

解であり、一方は、「空墓碑もまた宗教的場所であるとされており、この点についてはウェルギリウスが証人となっている *Cenotaphium quoque magis placet locum esse religiosum : sicut testis in ea re est Vergilius*」とするアエリウス・マルキアヌスの見解¹⁰⁸⁾、もう一方は、「空墓碑であるならば、それは売却可能であると解されるべきであり、実際、神皇たる兄弟もそれが宗教物ではない旨勅答を発している *si Cenotaphium sit, posse hoc venire, dicendum est : nec enim esse hoc religiosum, Divi Fratres rescripserunt*」とするウルピアヌスの見解¹⁰⁹⁾である。ヒューベルがここで着目しているのは、学説彙纂第11巻第8章に採録されたウルピアヌスの見解が、マルキアヌスの見解を収めた同第1巻第8章第6法文の「最終節 *ultimus articulus*」に続く第7法文として、「しかし神皇たる兄弟は反対の勅答を発している *sed Divi Fratres contra rescripserunt*」との簡潔な表現で既に明示されていたという点である。つまりこの場合、ユスティニアヌスは、両学説は相互の不一致をふまえて自らの法典に採録したのであって、それぞれに対応する法文の間に矛盾を読み込む必要など全くない。「先の最終節に立ちはだかるウルピアヌスの名前は、それらがユスティニアヌス自身の言葉であることの妨げにはならないし、それ故、全ては悉く自らものとして作ったと公言していることの妨げにもならない *nomen Ulpiani praefixum huic ultimo articulo nihil impedit, quominus ea sit ipsius Justiniani verba, quo omnia in universum se sibi propria fecisse non modo ipse profitetur*」のである。にもかかわらず、「かの検閲官たちは繰り返しユスティニアヌスに楯突き、明白でしかも愚かな不整合を口実に対立する皇帝を打ち負かしている *a Censoribus identidem ei objicitur, quo sibimet ipsi Caesarem adversantem evincant, non minore inepta quam iniquitate manifesta*」のは不当である。というのも、学説彙纂中に他にも散見されるこのような「明白この上ない不整合 *evidentissima iniquitas*」の全てを解決不能な矛盾とみなすならば、「学説彙纂のみならず、あらゆる学芸の著述家や歴史が遍く矛盾で溢れていることになってしまふ *non modo Pandectas sed omnes scriptores quarumlibet artium*